Kias tidak
dapat menangani semua situasi baru, meskipun para pakar
Usul Fiqih berusaha mengembangkannya melalui
pertimbangan “munasabah” karena kias itu dibatasi yang
bersifat tetap seiring dengan perubahan waktu
(mundabit).14

b. Abu Al-Ma‟ali Al-Juwaini (478 H/1085 M)

Karya al-Juawaini, al-Burhan fi Usul al-Fiqh (Dalil-
dalil Nyata dalam Usul Fikih) adalah risalah usul fikih
yang pertama yang memperkenalkan teori “tingkatan
kepercayaan” dengan cara yang mirip dengan teori
“tingkatan keniscayaan” yang familiar saat ini. Beliau
menyarankan 5 (lima) tingkatan Maqasid yaitu
keniscayaan (darurat), kebutuhan publik (al-hajah al-
ammah), perilaku moral (al-makrumat), anjuran-anjurran (al-
mandubat) dan apa yang tidak dapat dicantumkan pada
alasan khusus.15

c. Abu Hamid Al-Gazali (505 H/1111 M)

Abu Hamid Al-Gazali adalah salah seorang murid
Al-Juwaini yang mengembangkan secara lebih mendalam
teori gurunya dalam sebuah kitabnya Al-Mustasfa (Sumber
yang Dijernihkan). Al-Gazali mengurutkan kebutuhan
yang disarankan Al-Juwaini menjadi “keimanan, jiwa, akal,
keturunan dan harta”.

Misalnya, dia menyatakan
“setiap amal yang mengabaikan Maqasidnya adalah batal
dan jika kamu mempelajari bagaimana Maqasid hukum
Islam membawa kebaikan dan menncegah keburukan,
maka kamu sadar bahwa tidak sah mengabaikan kebaikan
umum maupun mendukung keburukan dalam situasi
apapun, sekalipun kamu tidak memiliki hujjah khusus dari
Nas, Ijma, atau Qiyas.18

e. Syihab Al-Din Al-Qarafi (684 H/1285 M)

Kontribusi Al-Qarafi terhadap teori Maqasid adalah
diferensiasi antara jenis-jenis perbuatan Nabi Muhammad
SAW berdarkan “maksud/niat” beliau. Sehingga, Al-
Qarafi mendefenisikan Maqasid sebagai maksud/niat
Nabi SAW sendiri dalam perbuatan-perbuatan beliau.

Implikasinya dalam Hukum Islam adalah apa yang beliau
sabdakan atau lakukan dalam kapasitas sebagai rasul akan
manjadi hukum yang bersifat umum dan permanen, tetapi
keputusan hukum yang berhubungan dengan militer,
kepercayaan publik, peunjukan hakin dan gubernur,
pembagian harta rampasan perangdan penandatanganan
surat, semuanya khusus dalam kapasitas sebagai
pemimpin”.19

f. Syams Al-Din Ibn al-Qayyim (748 H/1347 M)

Kontribusi Ibn Al-Qayyim terhadap teoori Maqasid
adalah melalui kritiknya yang sangat mendetail terhadap
Al-hiyal Al-fiqhiyyyah (trik-trik fikih) yang berdasarkan
“hikmah dan kesejahteraan manusia” dengan kalimat
tegas berikut ini:
“Syariah didasarkan pada kebijaksanaan demi meraih
keselamatan manusia di dunia dan akhirat. Syariah
seluruhnya terkait dengan keadilan, kasih-sayang,
kenijaksanaan dan kebaikan. Sehingga, hukum apapun
yang yang mengganti keadilan dengan ketidak-adilan,
kasih sayang dengan kebalikannya, kemaslahatan umum
dengan kejahatan, atau kebijaksanaan dengan omong
kosong, maka hukum tersebut bukan bagian dari syariah
meskipun diklaim sebagai bagian dari syariah menurut
beberapa interpretasi”.20

g. Abu Ishaq Al-Syatibi (790 H/1388 M)

Al-Syatibi menggunakan terminologi serupa dengan
Al-Juwaini dan Al-Gazali, tetapi dalam karyanya Al-
Muwafaqat fi Usul Al-Syariah (kesesuaian-kesesuaian dalam
Dasar-dasar Syariah), Al-Syatibi mengembangkan teori
Maqasid dalam tiga cara substansial yang meliputi:
1) Maqasid yang semula sebagai bagian dari

3) Dari “ketidakpastian (zanniyyah)” menuju „kepastian
(qat‟iyyah). Hal ini didasarkan pada pertimbangan
dalil-dalil, dimana ia berbeda dariargumen populer
yang didasarkan pada filsafat Yunani, yang
meragukan validitas dan kepastian metode induktif.

h. Al-Tahir Ibn „Asyur (1325 H/ 1907 M)

Ibnu „Asyur mengusulkan bahwa Maqasid adalah
memelihara keteraturan, kesetaraan, kebebasan,
kemudahan dan fitrah. Yang dimaksud kebebasan dalam
konteks al-„itq adalah pembebasan perbudakan, bukan
kebebasan dalam konteks kontemporer. 21 Ibn „Asyur
bahkan mencoba melepaskan Maqasid dari ushul fiqh,
menempatkannya setara dengan Nas.22